
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. 
DPD021/434 DEL 10/05/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO USI CIVICI E TRATTURI 

 

OGGETTO L.R. N. 25/88- COMUNE DI  FURCI  (CH). ANNULLAMENTO PARZIALE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. DPD028/206 

/USI CIVICI DEL 10/04/2019, MEDIANTE L’ESCLUSIONE DEL FONDO CENSITO IN C.T. AL FOGLIO N. 11, PARTICELLA N. 

81 DALL’ALLEGATO  “A” DELL’ELENCO N.  8. DITTA DI SANTO GIUSEPPE.  

 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

- la legge 1766/1927; 

- il Regolamento approvato con R.D. n. 332/28; 
- il D.P.R. n.616/1977; 
- la L.R. n 25/1988; 
- la L.R. n 3/1998; 
-     la L.R. n 47/2022; 
- la L.R. n. 68/99 e successive modifiche e integrazioni. 
- la L. n. 168/2017; 
- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L.R. 31/2013. 

 
PRESO ATTO: 

- che con il D.P.G.R. (decreto del Presidente della Giunta regionale) n. 38 del 14/05/2019 è stata approvata 
la legittimazione con contestuale affrancazione di terre civiche a favore delle Ditte riportate nell’Allegato 
“A” elenco n. 8, di cui alla Determina Dirigenziale n. DPD028/206/USI CIVICI del 10/04/2019; 

- che il numero d’ordine 10 dell’Elenco n. 8 allegato al richiamato D.P.G.R. n. 38, è relativo alla Ditta DI 
SANTO Giuseppe e comprende n. 5 particelle, tra le quali è presente quella censita in catasto terreni del 
Comune di Furci (CH) al foglio di mappa n. 11, particella n. 81 di mq 5.010; 

- che il Comune di Furci (CH), con nota PEC del 26/04/2024 acquisita agli atti in pari data al prot. n. RA 
0173468/24, ha chiesto di rettificare l’Allegato “A” elenco n. 8 mediante l’esclusione della particella n. 81 

foglio n. 11 di mq 5.010 in considerazione del fatto …che in data 14 ottobre 2019 con nota agli atti di questo 
ente in pari data al prot. n. 3001, il sig. Di Sante Giuseppe comunicava che erroneamente è stato incluso 
nella richiesta di affrancazione e legittimazione la particella 81 del foglio di mappa 11 e con la stessa 
chiedeva la rettifica del Decreto della Regione Abruzzo; 

- che il Comune di Furci (CH) ha allegato alla suddetta PEC la richiesta avanzata dalla ditta DI SANTO 
Giuseppe; 

- che il Responsabile del Servizio Ufficio Tributi e Serv. Finanziari del Comune di Furci (CH), su richiesta 
dello scrivente Servizio, con nota prot. 1455 del 07/05/2024, acquisita agli atti in pari data al prot. RA 
0186108/24, ha certificato …che successivamente all’invio del D.P.G.R. n. 38/2019 il Comune ha 

provveduto alla sola trascrizione del decreto in favore del Comune, ma non a favore del Sig. Di Santo 
Giuseppe; 

- che il D.P.G.R. n. 38 del 14/05/2019, al punto 7 del suo dispositivo, tra l’altro, prevede: “Di autorizzare il 
Dirigente del Servizio Affari Dipartimentali, del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, 



con proprie Determinazioni, a rettificare eventuali errori materiali dovuti da trascrizione di dati personali o 
catastali ed eventualmente integrare o stralciare particelle richieste in parte, per intero o variate a seguito 
di accatastamenti e o variazioni catastali derivate da frazionamenti”; 

- che la variazione richiesta dal Comune Furci non rientra tra le facoltà concesse allo scrivente Ufficio 
in forza del richiamato punto 7, in quanto trattasi di modifica sostanziale del D.P.G.R. n. 38 del 14/05/2019 
per annullamento parziale dello stesso, all’esito del quale -  per la particella in questione - troveranno 

applicazione le determinazioni assunte dalla Regione Abruzzo mediante la Determinazione Dirigenziale n. 
DH16/796/USI CIVICI del 29/10/2002 ad oggetto: “L.R. n. 3/98 – Approvazione verifica demaniale del 
Comune di Furci (CH)”, trasmessa allo stesso ente comunale con nota prot. n. RA 19967 del 29/10/2002, 
che hanno accertato ai sensi di legge la natura demaniale civica del fondo censito in catasto terreni del 
Comune di Furci (CH) al foglio n. 11, particella n. 81 di mq 5.010. 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere: 
 

- all’annullamento parziale della Determina Dirigenziale n. DPD028/206/USI CIVICI del 10/04/2019 
mediante l’esclusione dall’Allegato “A” - elenco n. 8 – della particella n. 81 del foglio di mappa n. 11 di mq 
5.010, dal numero d’ordine 10 - ditta DI SANTO Giuseppe - per le motivazioni predette;  

 

- ad inoltrare la presente Determinazione al Presidente della Giunta Regionale per la formalizzazione del 
relativo provvedimento di annullamento parziale del D.P.G.R. n. 38 del 14/05/2019, ai sensi dell’art. 3/1° 
comma della L.R. n. 68/99 modificato con l’art. n. 104 della L.R. n.6/2005 nonché della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2009 ed ai sensi dell’art. 8, comma 3, della L.R. n. 47/2022. 

 
DATO ATTO ALTRESI’: 

- che con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2199 del 15.10.1999 e n. 47 del 14.02.2009 sono 
state individuate in materia di Usi Civici le competenze amministrative del Dirigente del Servizio 
Foreste Demanio Civico ed Armentizio; 

- che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14.05.2020, di riorganizzazione del 
Dipartimento Agricoltura, le competenze in materia di Usi Civici e Tratturi sono state attribuite al 
Servizio Foreste e Parchi; 

- dell’esito favorevole dell’istruttoria dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi; 

- che è stata preventivamente accertata l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi da parte del 
Responsabile del Procedimento, in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, 
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013. 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 ed in particolare l’art.5. 

DETERMINA 

per quanto sopra esposto che si richiama integralmente: 
 

1) di annullare la Determina Dirigenziale n. DPD028/206/USI CIVICI del 10/04/2019 nella parte in 
cui dispone l’inserimento nell’Allegato “A” - elenco n. 8 – del fondo censito in agro del Comune di 
Furci (CH) censito al catasto terreni al foglio di mappa n. 11, particella n. 81 di mq 5.010, di cui 
al numero d’ordine 10 - ditta DI SANTO Giuseppe, per le motivazioni espresse in premessa;  

 

2) di dare atto che per effetto delle disposizioni di cui al precedente punto, la particella n. 81 del 
foglio n. 11 è gravata da diritto di uso civico in ragione delle determinazioni assunte dalla Regione 

Abruzzo con Determinazione Dirigenziale n. DH16/796/USI CIVICI del 29/10/2002 ad oggetto: 
“L.R. n. 3/98 – Approvazione verifica demaniale del Comune di Furci (CH)”, trasmessa allo stesso 
ente comunale con nota prot. n. RA 19967 del 29/10/2002, che nello specifico classificano detta 
area come “TERRENI DA LEGITTIMARE”; 

 

3) di fare obbligo al Comune di Furci di provvedere alla rettifica della nota di trascrizione del 
08/11/2019 effettuata presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari di Chieti classificata al 
registro generale n. 20080 ed al registro particolare n. 15211, nonché di porre in essere – qualora 
necessarie – le attività previste dalla summenzionata Determinazione Dirigenziale n. 
DH16/796/USI CIVICI del 29/10/2002; 

 
4) di dare atto che la presente Determinazione sarà inviata al Presidente della Giunta Regionale per 

la formalizzazione del relativo provvedimento di annullamento parziale del D.P.G.R. n. 38 del 
14/05/2019, ai sensi dell’art. 3/1° comma della L.R. n. 68/99 modificato con l’art. n. 104 della 
L.R. n.6/2005 nonché della deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2009 ed ai sensi 

dell’art. 8, comma 3, della L.R. n. 47/2022; 

 
4) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Amministrazione Regionale; 



 

5) di conferire, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e della L.R. 31/2013, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la procedura in parola al dott. Fernando Santomaggio, funzionario responsabile 

dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi. 

 
================================================================= 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fabrizio Antonio Pisano 
  Firmato elettronicamente 

Dott. Fernando Santomaggio 
Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino Belmaggio 

Firmato digitalmente 


		2024-05-10T13:12:59+0200
	SABATINO BELMAGGIO




